1

中共南京航空航天大学后勤集团委员会文件

                后集党字〔2022〕4 号

关于印发《南京航空航天大学后勤集团

网络舆情应急预案》的通知

各党支部、各中心（部门）：

为建立健全后勤集团网络舆情应急工作机制，提升集团应对

网络舆情事件能力，预防和减少网络舆情事件造成的损失和危害，

依据国家有关法律法规和《中共南京航空航天大学委员会意识形

态工作责任制实施细则》，结合后勤集团实际，制定《南京航空

航天大学后勤集团网络舆情应急预案》，经集团党委会审议通过，

现予以印发，请遵照执行。

附件： 南京航空航天大学后勤集团网络舆情应急预案

中共南京航空航天大学后勤集团委员会

2022 年 5 月 31 日

2

附件

南京航空航天大学后勤集团

网络舆情应急预案

为了切实维护校园秩序和安全稳定，进一步加强和改进

后勤集团网络意识形态工作，根据国家有关法律法规和《中

共南京航空航天大学委员会意识形态工作责任制实施细则》，

结合后勤集团实际，制定本预案。

一、工作目标

加强网络舆情的监控，及时跟踪掌握舆情动态，积极有

效开展正面引导、释疑解惑、矛盾化解工作，最大限度地避

免、减少和消除因网络舆情造成的各种负面影响，营造积极、

健康的网络氛围。

二、工作原则

遵循“分级负责”和“谁主管、谁负责”的原则，按照“党政

同责、一岗双责”的要求，对职责范围内的网络舆情工作进行

快速响应管理。

三、组织结构

1. 网络舆情应急处置工作领导小组

组  长：集团党委书记、总经理

副组长：集团副职领导

成  员（兼任舆情监督员）：集团各中心（部门）主任

2. 网络舆情应急处置工作组

3

由分管宣传工作的集团领导、舆情引发部门的集团分管

领导、综合办主任、舆情引发中心（部门）主任组成。

舆情管理员由集团综合办宣传干事、信息化干事担任。

四、工作流程

1. 发现舆情后，舆情管理员对舆情信息进行查询、收集，

对持续性的舆情事件做好动态跟踪、记录、梳理工作。

2. 根据“分级负责”的原则将监测到的舆情信息进行分转

交办网络舆情应急处置工作组，工作组需第一时间向网络舆

情应急处置工作领导小组汇报，并呈报学校党委宣传部和集

团分管校领导。

3. 在网络舆情应急处置工作领导小组的指导下，网络舆

情应急处置工作组以“快速反应、确认事实、妥善处理”的基

本要求对舆情信息进行分析、判断、评估，准确查找舆情信

息产生的原因，认真核实舆情反映的问题，对舆情走向作出

正确的判断，对舆情可能产生的影响进行全面评估。

4. 网络舆情应急处置工作组应及时准备回应材料，并安

排专人进行网络初步回应，在完结处置后再次回应，确保不

良影响的有效控制。

5. 舆情引发中心（部门）按网络舆情应急处置工作组要

求，全力配合调查、处理。

6. 网络舆情应急处置工作组完成舆情事件的报告撰写

工作，并报集团综合办备存。

4

后勤集团网络舆情工作流程图

舆情管理员
舆情引发中心

（部门）

网络舆情

应急处置工作组

网络舆情

应急处置工作

领导小组

查询、收集舆情

相关信息

舆情发生

结束

 报告存档

审核

指导开展网络

舆情管理和处

置

对舆情信息进

行分析、判断、

评估

动态跟踪、记

录、梳理舆情信

息

配合调查、处理

专人回应

整理汇报舆情

相关信息